

BAB V

PENUTUP

A. Kesimpulan

Berdasarkan analisis dan pembahasan yang telah dilakukan pada bab sebelumnya, dapat diambil kesimpulan sebagai berikut:

1. *Financial Distress* secara parsial berpengaruh negatif signifikan terhadap *Tax Avoidance*. Hal tersebut terlihat dari nilai T-statistik sebesar 2,393 ($>1,65$) dan P-value sebesar 0,008 ($<0,05$). Selain itu, nilai *original sample* menunjukkan korelasi negatif sebesar 0,490.
2. *Thin Capitalization* secara parsial berpengaruh negatif signifikan terhadap *Tax Avoidance*. Hal tersebut terlihat dari nilai T-statistik sebesar 1,792 ($>1,65$) dan P-value sebesar 0,037 ($<0,05$). Selain itu, nilai *original sample* menunjukkan korelasi negatif sebesar 0,350.
3. *Transfer Pricing* secara parsial berpengaruh negatif signifikan terhadap *Tax Avoidance*. Hal tersebut terlihat dari nilai T-statistik sebesar 2,889 ($>1,65$) dan P-value sebesar 0,002 ($<0,05$). Selain itu, nilai *original sample* menunjukkan korelasi negatif sebesar 0,272.
4. *Financial Distress*, *Thin Capitalization*, dan *Transfer Pricing* secara simultan berpengaruh signifikan terhadap *Tax Avoidance*. Hal tersebut terlihat dari nilai F sebesar 3,657 ($>1,65$) dan P-value sebesar 0,001 ($<0,05$).

5. *Sales Growth* tidak dapat memoderasi pengaruh *Financial Distress* terhadap *Tax Avoidance*. Hal tersebut terlihat dari nilai T-statistik sebesar 0,333 ($<1,65$) dan P-value sebesar 0,370 ($>0,05$).
6. *Sales Growth* tidak dapat memoderasi pengaruh *Thin Capitalization* terhadap *Tax Avoidance*. Hal tersebut terlihat dari nilai T-statistik sebesar 0,107 ($<1,65$) dan P-value sebesar 0,457 ($>0,05$).
7. *Sales Growth* tidak dapat memoderasi pengaruh *Transfer Pricing* terhadap *Tax Avoidance*. Hal tersebut terlihat dari nilai T-statistik sebesar 0,190 ($<1,65$) dan P-value sebesar 0,425 ($>0,05$).

B. Saran

1. Bagi peneliti selanjutnya
 - a. Disarankan agar peneliti berikutnya harus lebih mempertimbangkan pemilihan variabel, khususnya pada variabel moderasi yang mampu memoderasi pengaruh variabel independen terhadap *tax avoidance*.
 - b. Penggunaan proksi lain seperti *Cash Effective Tax Rates* (CETR) untuk mengukur *tax avoidance* dan penggunaan proksi lain untuk mengukur *financial distress* seperti model Springate juga dapat dipertimbangkan dalam penelitian mendatang.
 - c. Untuk mendapatkan analisis yang lebih menyeluruh, peneliti selanjutnya diharapkan untuk menambah sampel dan periode penelitian.

2. Bagi Investor

Sebelum menanamkan modalnya, investor disarankan untuk menyelidiki secara mendalam informasi terkait *financial distress*, *thin capitalization*, *transfer pricing* dan *sales growth* pada perusahaan yang ingin diinvestasikan. Selain itu, disarankan juga untuk investor menyelidiki secara mendalam informasi mengenai praktik penghindaran pajak yang dilakukan oleh perusahaan tersebut. Hal ini penting agar investor memiliki pemahaman yang baik tentang kesehatan keuangan dan kinerja perusahaan tersebut, sehingga dapat menilai risiko dengan lebih baik dan membuat keputusan investasi yang cerdas.

3. Bagi perusahaan

Perusahaan diharapkan dapat menggunakan hasil penelitian ini sebagai panduan untuk menangani masalah yang ada, terutama dalam pengambilan keputusan terkait penghindaran pajak. Perusahaan juga sebaiknya meningkatkan kewaspadaan dan kehati-hatian dalam mengambil keputusan terkait praktik *tax avoidance*. Selain itu, untuk mencegah kecurangan dalam laporan keuangan, manajemen perusahaan diharapkan dapat menyampaikan laporan keuangan yang akurat dan sesuai dengan keadaan yang sebenarnya.

4. Bagi pemerintah

Untuk mencegah peningkatan praktik *tax avoidance* pada perusahaan, pemerintah perlu mengambil tindakan yang bijak dan tegas dalam hal pemeriksaan perpajakan. Dengan pemeriksaan yang lebih ketat dan

penegakan hukum yang lebih kuat, praktik *tax avoidance* dapat ditekan sehingga berdampak positif pada penerimaan pajak negara.



DAFTAR PUSTAKA

- Agustina, N. A. (2019). Pengaruh Pajak, Multinasionalitas, Ukuran Perusahaan, Profitabilitas, dan Mekanisme Bonus Terhadap Keputusan Perusahaan Melakukan Transfer Pricing. *Prosiding Konstelasi Ilmiah Mahasiswa Unissula (KIMU) Klaster Ekonomi*, 53–66.
- Aprilyanti, R., & Sugiakto, C. (2020). Pengaruh Ukuran Perusahaan, Financial Distress, Reputasi Kap Terhadap Opini Audit Going Concern Pada Perusahaan Manufaktur Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Tahun 2016 - 2018. *AKUNTOTEKNOLOGI*, 12(1), 1–13.
- Ardyan, E., Boari, Y., Akhmad, A., Yuliyani, L., Hildawati, H., Suarni, A., Anurogo, D., Ifadah, E., & Judijanto, L. (2023). Metode Penelitian Kualitatif Dan Kuantitatif: Pendekatan Metode Kualitatif dan Kuantitatif di Berbagai Bidang. In *PT. SON* (Cetakan Pertama). PT. Sonpedia Publishing Indonesia.
- Arsyad, M., & Natsir, S. (2022). *Manajemen Pajak*. Nas Media Pustaka.
- Astuti, D. F., Dewi, R. R., & Fajri, R. N. (2020). Pengaruh Corporate Governance dan Sales Growth terhadap Tax Avoidance di Bursa Efek Indonesia (BEI) 2014-2018. *Ekonomis: Journal of Economics and Business*, 6.
- Don, B. O., & Anjilni, R. Q. (2023). The Effect of Thin Capitalization, Company Size and Capital Intensity on Tax Avoidance. *Formosa Journal of Sustainable Research*, 2(9), 2255–2274.
- Effendi, N. I., Nelvia, R., Wati, Y., Putri, D. E., Fathur, A., Wulandari, I., Seto, A. A., Puspitasari, D., Sesario, R., Arumingtyas, F., Santoso, A., & Putra, I. G. C. (2022). *Manajemen Keuangan* (Saprudin (ed.); Cetakan Pertama). PT. Global Eksekutif Teknologi.
- Estevania, K., & Wi, P. (2022). Pengaruh Profitabilitas, Leverage, Sales Growth, Dan Financial Distress Terhadap Tax Avoidance Pada Perusahaan Manufaktur Subsektor Food And Beverages Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia (Bei) Tahun 2017-2021. *Global Accounting*, 1(3), 1–9.
- Fadhila, N., & Andayani, S. (2022). Pengaruh Financial Distress, Profitabilitas, dan Leverage terhadap Tax Avoidance. *Owner*, 6(4), 3489–3500.
- Febrian, W. D., Putri, A. K., Kardini, N. L., Surpa, I. W., Diwyarthi, N. D. M. S., Fahmi, M., Irawan, B., Firdaus, A., Choerudin, A., Yusmini, N. M., & Aprizal. (2023). *Keorganisasian* (A. Yanto (ed.)). PT GLOBAL EKSEKUTIF TEKNOLOGI.
- Hair, J. F., Hult, G. T. M., Ringle, C. M., & Sarstedt, M. (2017). *A Primer on Partial Least Squares Structural Equation Modeling (PLS-SEM)* (Second Edi). SAGE.
- Hamidah, Junaidi, Rialdy, N., Suhartono, E., Amusiana, Sahusilawane, W., Lidyah,

- R., Isafaatun, E., Lumbanraja, T., & Surayuda, R. N. I. (2023). Perpajakan. In *Cendikia Mulia Mandiri* (Vol. 1).
- Hardisman, H. (2021). *Analisis Partial Least Square Structural Equation Modelling (PLS-SEM)* (Cetakan Pe). Bintang Pustaka Madani.
- Hermi, H., & Petrawati, P. (2023). The Effect Of Management Compensation, Thin Ccapitalization And Sales Growth On Tax Avoidance With Institutional Ownership As Moderation. *Media Riset Akuntansi, Auditing & Informasi*, 23(1), 1–14.
- Indofood Sukses Makmur Kalah di Peninjauan Kembali MA. (2013). GRESNEWS.Com. <https://www.gresnews.com/berita/ekonomi/81932-indofood-sukses-makmur-kalah-di-peninjauan-kembali-ma/>
- Indra, I. M., & Cahyanigrum, I. (2019). *Cara Mudah Memahami Metodologi Penelitian* (Cetakan Pertama). DEEPUBLISH.
- Karina, K., & Sutandi, S. (2019). Pengaruh Return On Asset (Roa), Pertumbuhan Penjualan (Sales Growth), Dan Leverage Terhadap Manajemen Laba (Studi Empiris Pada Perusahaan Manufaktur Sektor Industri Dasar & Kimia yang Terdaftar di BEI Periode 2014-2017). *AKUNTOTEKNOLOGI*, 11(1), 1–12.
- Kiswanto, & Hidayah, T. U. S. (2023). The Effect of Executive Character, Capital Intensity, Sales Growth, and Financial Distress on Tax Avoidance. *Proceedings of the Unima International Conference on Social Sciences and Humanities (UNICSSH 2022)*, 1014–1022.
- Kristiawan, M., & Wibowo, S. (2023). Pengaruh Thin Capitalization, Sales Growth, Capital Intensity, dan Kompensasi Manajemen Terhadap Tax Avoidance (Studi Empiris Pada Perusahaan Manufaktur Consumer Goods yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia Periode 2017- 2021). *Global Accounting*, 2(1).
- Kumalasari, K. P., & Alfandia, N. S. (2020). *Pajak Internasional*. Deepublish.
- Maharani, S., & Sulistiyowati, R. (2023). Pengaruh Profitability, Transfer Pricing, Inventory Intensity, Dan Capital Intensity Terhadap Agresivitas Pajak Pada Perusahaan Pertambangan Sub Sektor Coal Production, Gold, Diversified Metals Dan Mineral Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Tahun 2017-2021. *Global Accounting*, 2(1), 37–48.
- Monicca, M., & Wi, P. (2023). Pengaruh Profitabilitas, Leverage, Financial Distress, dan Capital Intensity terhadap Tax Avoidance (Studi Empiris pada Perusahaan Sektor Industri Barang Konsumsi yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia Tahun 2018-2021). *Global Accounting*, 2(1), 198–208.
- Nadhifah, M., & Arif, A. (2020). Transfer Pricing, Thin Capitalization, Financial Distress, Earning Management, dan Capital Intensity Terhadap Tax Avoidance Dimoderasi oleh Sales Growth. *Jurnal Magister Akuntansi Trisakti*, 7(2), 145–170.

- Nirmalasari, S., & Susilowati, E. (2021). Pengaruh Good Corporate Governance Dan Thin Capitalization Terhadap Tax Avoidance. *Prosiding Senapan*, 1(1).
- Nugroho, W. C. (2022). Peran Kualitas Audit pada pengaruh Transfer Pricing dan Capital Intensity terhadap Tax Avoidance. *E-Jurnal Akuntansi*, 32(6).
- Nurrahmi, A. D., & Rahayu, S. (2020). Pengaruh Strategi Bisnis, Transfer Pricing, dan Koneksi Politik Terhadap Tax Avoidance. *Jae (Jurnal Akuntansi Dan Ekonomi)*, 5(2), 48–57.
- Okadi, N., & Simbolon, S. (2023). Pengaruh Leverage, Dewan Komisaris Independen, Ukuran Perusahaan dan Profitabilitas terhadap Tax Avoidance (Studi Empiris pada Perusahaan Manufaktur Sektor Industri Consumer Goods yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia Periode 2019-2021). *Prosiding: Ekonomi Dan Bisnis*, 3(1), 183–191.
- Oktania, Y., & Putra, Y. P. (2023). Transfer Pricing Aggressiveness, Thin Capitalization, Political Connections, Financial Performance, and Tax Avoidance: Corporate Governance as a Moderating Variable. *Jurnal Ekonomi, Manajemen, Akuntansi Dan Keuangan*, 4(3), 1037–1054.
- OnlinePajak. (2020). *Thin Capitalization & Kaitannya dengan Investasi serta Perpajakan*. <https://www.online-pajak.com/tentang-pajak/thin-capitalization#:~:text=Thin Capitalization dan Investasi Bisnis&text=Salah satu kondisi yang banyak,dibandingkan dengan modal yang tersedia>.
- Pohan, C. A. (2019). *Pedoman Lengkap Pajak Internasional: Konsep, Strategi, dan Penerapan* (Edisi Revisi). PT Gramedia Pustaka Utama.
- Rachman, A. (2023, February 16). *Nih 5 Senjata DJP, Pengemplang Pajak Tak Bisa Lagi Kabur!*. <https://www.cnbcindonesia.com/news/20230216114115-4-414293/nih-5-senjata-djp-pengemplang-pajak-tak-bisa-lagi-kabur>
- Rafi, M. M., Syarifah, S., & Napitupulu, I. H. (2023). Pengaruh Financial Distress Dan Leverage Terhadap Tax Avoidance. *Prosiding Konferensi Nasional Social & Engineering Polmed (KONSEP)*, 3(1).
- Rahayu, W. K., & Handayani, S. (2023). Pengaruh Financial Distress, Insentif Tunneling Dan Kompensasi Rugi Fiskal Terhadap Penghindaran Pajak (Tax Avoidance). *Journal of Applied in Business Management and Accounting* , 2(02), 22–49.
- Ravanelly, T. A., & Soetardjo, M. N. (2023). Pengaruh Financial Distress, Thin Capitalization dan Capital Intensity Terhadap Tax Avoidance. *Klabat Accounting Review*, 4(1), 55–78.
- Resmi, S. (2019). *Perpajakan Teori & Kasus* (Edisi 11).
- Rohmah, V. A., & Romadhon, F. (2023). Apakah Karakter Eksekutif Memoderasi Hubungan Antara Thin Capitalization, Transfer Pricing, Financial Distress dan Penghindaran Pajak? *Jurnal Akademi Akuntansi*, 6(3), 419–438.

- Sadeva, B. S., Suharno, S., & Sunarti, S. (2020). Pengaruh Kememilikan Instutusional, Ukuran Perusahaan, Leverage dan Transfer Pricing Terhadap Tax Avoidance (Studi pada Perusahaan Pertambangan yang Terdaftar Dalam Bursa Efek Indonesia Tahun 2014-2018). *Jurnal Akuntansi Dan Sistem Teknologi Informasi*, 16(1).
- Salsabila, A. (2023). The Effect Of Transfer Pricing And Sales Growth On Tax Avoidance (Empirical Study Of Trading Companies Listed On The IDX In 2016-2021). *Jurnal Scientia*, 12(03).
- Salwah, S., & Herianti, E. (2019). Pengaruh Aktivitas Thin Capitalization Terhadap Penghindaran Pajak. *JRB-Jurnal Riset Bisnis*, 3(1), 30–36.
- Saputra, A. J., & Salim, S. (2020). Pengaruh Profitabilitas, Leverage, Firm Size, Dan Sales Growth Terhadap Financial Distress. *Jurnal Paradigma Akuntansi*, 2(1), 262–269.
- Septiani, K. N., & Winata, S. (2022). Pengaruh Transfer Pricing, Thin Capitalization Dan Tax Haven Utilization Terhadap Agresivitas Pajak (Studi Pada Sektor Industri Makanan Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Tahun 2017-2020). *Prosiding: Ekonomi Dan Bisnis*, 2(2), 819–831.
- Setyowati, W., & Sari, N. R. N. (2019). Pengaruh Likuiditas, Operating Capacity, Ukuran Perusahaan Dan Pertumbuhan Pernjuaan Terhadap Financial Distress (Studi Pada Perusahaan Manufaktur Yang Terdaftar Di BEI Tahun 2016-2017). *Magisma: Jurnal Ilmiah Ekonomi Dan Bisnis*, 1–12.
- Siregar, D. K., Rahman, F. N., & Susilawati, D. (2023). Effect of thin capitalization and transfer pricing on tax avoidance on manufacturing sector multinational company listed on the indonesia stock exchange for the period 2016-2021. *Journal of Management Science (JMAS)*, 6(1), 93–100.
- Suandy, E. (2020). *Perencanaan Pajak* (M. Masykur & Y. Setyaningsih (Eds.); Edisi 6). Salemba Empat.
- Suartama, D. (2023, October 16). *Apa itu Transfer Pricing?* Ortax.Org. <https://ortax.org/apa-itu-transfer-pricing>
- Sukmawati, A. S., Rusmayadi, G., Amalia, M. M., Hikmah, H., Rumata, N. A., P, M. A. C., Abdullah, A., Sari, A., Hulu, D., Wikaningtyas, R., Munizu, M., & Sa'dianoor, S. (2023). *Metode Penelitian Kuantitatif: Teori dan Penerapan Praktis Analisis Data b...* - Google Books (E. Efitra & S. Sepriano (Eds.); Cetakan Pertama). PT. Sonpedia Publishing Indonesia.
- Sumantri, F. A., Kusnawan, A., & Anggraeni, R. D. (2022). The Effect Of Capital Intensity, Sales Growth, Leverage On Tax Avoidance And Profitability As Moderators. *Primanomics : Jurnal Ekonomi & Bisnis*, 20(1), 36–53.
- Supriyono R.A. (2018). *Akutansi Keperilakuan*. UGM Press.

- Suryantari, N. P. L., & Mimba, N. P. S. H. (2022). Sales Growth Memoderasi Transfer Pricing, Thin Capitalization, Profitabilitas, dan Bonus Plan Terhadap Tax Avoidance Practice. *E-Jurnal Akuntansi*, 32(4), 831–844.
- Swarjana, I. K. (2022). Populasi-Sampel, Teknik Sampel & Bias Dalam Penelitian. In E. Risanto (Ed.), *Andi Offset*. Penerbit ANDI.
- Syahrir, S., Danial, D., Yulinda, E., & Yusuf, M. (2020). *Aplikasi Metode SEM-PLS dalam Pengelolaan Sumberdaya Pesisir dan Lautan* (L. Daris & A. D. Riana (Eds.); Cetakan 1). PT Penerbit IPB Press.
- Tahir Saleh. (2019). *Saham Bentoel Mulai Liar, Gara-gara Laporan Pajak?* [cnbcindonesia.com.https://www.cnbcindonesia.com/market/20190513100442-17-72003/saham-bentoel-mulai-liar-gara-gara-laporan-pajak](https://www.cnbcindonesia.com/market/20190513100442-17-72003/saham-bentoel-mulai-liar-gara-gara-laporan-pajak)
- Tandayu, B., Kalangi, L., & Tangkuman, S. J. (2023). The Uncovering Tax Avoidance Drivers in IDX Mining Firms 2019-2021: Financial Distress, Thin Capitalization, and CSR Disclosure Effects. *Ilomata International Journal of Tax and Accounting*, 4(2), 221–235.
- Tax Justice Network. (2023). The State of Tax Justice 2023. In *Tax Justice Network*. <https://taxjustice.net/reports/the-state-of-tax-justice-2023/>
- Thian, A. (2021). *Dasar-Dasar Perpajakan* (T. A. Prabawati (Ed.); Edisi 1). Penerbit Andi.
- Utami, M. F., & Irawan, F. (2022). Pengaruh Thin Capitalization dan Transfer Pricing Aggressiveness terhadap Penghindaran Pajak dengan Financial Constraints sebagai Variabel Moderasi. *Owner*, 6(1), 386–399.
- Wibowo, S., Sutandi, S., Limajatini, L., & Komarudin, H. (2021). Pengaruh Ukuran Perusahaan, Capital Intensity terhadap Tax Avoidance dengan Variabel Opinion Shopping Sebagai Variabel Intervening pada Perusahaan Manufaktur di BEI. *AKUNTOTEKNOLOGI*, 13(1), 1–12.
- Widiyantoro, C. S., & Sitorus, R. R. (2020). Pengaruh Transfer Pricing dan Sales Growth Terhadap Tax Avoidance dengan Profitabilitas Sebagai Variabel Moderating. *MEDIA AKUNTANSI PERPAJAKAN*, 5(1), 18–31.
- Yuniarto, A. Y., Ribiyatno, R., Adinata, P. V., & Puta, N. K. (2022). *Manajemen Keuangan Keputusan Pembelian dan Kebijakan Dividen* (T. H. E. Prabowo (Ed.); Cetakan Pertama). Sanata Dharma University Press.
- Zalukhu, E., & Aprilyanti, R. (2021). Pengaruh Profitabilitas, Sales Growth, Leverage dan Fixed Assets Terhadap Tax Avoidance (Studi Empiris Pada Perusahaan Sub Sektor Farmasi yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) tahun 2015-2019). *ECo-Fin*, 3(2), 276–284.

DAFTAR RIWAYAT HIDUP

Identitas Pribadi

Nama : Rini Gunawan
Tempat, Tanggal Lahir : Kendal, 13 April 2002
Jenis Kelamin : Perempuan
Agama : Buddha
Kewarganegaraan : Indonesia
Alamat : Jl. Tegat Sari 3, RT 03/RW 11
Sukasari - Tangerang
Nomor Telepon : 0821-1366-5894
Email : rini.gnwn13@gmail.com
IPK : 3,65



Riwayat Pendidikan

SD : SDN Tangerang 19
SMP : SMPN 4 Tangerang
SMK : SMKN 1 Tangerang

Riwayat Pekerjaan

2022 – 2023 : PT Zentrum Graphics Asia (*Staff Accounting*)

Tangerang, 05 Februari 2024

Rini Gunawan

SURAT IZIN SURVEI & RISET

No.SISR-13098/ICaMEL/03-2024

Menunjuk surat nomor 017/Perm./BAA/II/2024 tanggal 07 Februari 2024 perihal permohonan izin penelitian bagi Mahasiswa Universitas Buddhi Dharma bersama ini kami memberikan izin mengakses dan menggunakan data-data pasar modal yang tersimpan di perusahaan kami untuk keperluan riset dan penyusunan Skripsi kepada peneliti di bawah ini:

Nama Pemohon : Rini Gunawan

Nomor Pokok : 20200100021

Jurusan/Prog.Studi : S1 Akuntansi

Judul Skripsi : Pengaruh Financial Distress, Thin Capitalization, dan Transfer Pricing terhadap Tax Avoidance dengan Sales Growth sebagai Variabel Moderating pada Perusahaan Subsektor Food & Beverage yang Terdaftar di Bursa Efek Indonesia selama Tahun 2020-2022

Demikian surat izin ini dikeluarkan untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.

Jakarta, 13 Maret 2024
PT Indonesian Capital Market Electronic Library



TICMI
The Indonesia
Capital Market Institute

Hery Mulyawan
Head of Data Services

Daftar Sampel Perusahaan

No	Kode	Nama Perusahaan
1.	AALI	PT. Astra Agro Lestari Tbk.
2.	BISI	PT. Bisi International Tbk.
3.	BUDI	PT. Budi Starch & Sweetener Tbk.
4.	CEKA	PT. Wilmar Cahaya Indonesia Tbk.
5.	CLEO	PT. Sariguna Primatirta Tbk.
6.	CPIN	PT. Chareon Pokphand Indonesia Tbk.
7.	CSRA	PT. Cisadane Sawit Raya Tbk.
8.	GOOD	PT. Garudafood Putra Putri Jaya Tbk.
9.	ICBP	PT. Indofood CBP Sekses Makmur Tbk.
10.	INDF	PT. Indofood Sukses Makmur Tbk.
11.	JPFA	PT. Japfa Comfeed Indonesia Tbk.
12.	KEJU	PT. Mulia Boga Raya Tbk.
13.	LSIP	PT. PP London Sumatra Indonesia Tbk.
14.	MLBI	PT. Multi Bintang Indonesia Tbk.
15.	MYOR	PT. Mayora Indah Tbk.
16.	SIMP	PT. Salim Ivomas Pratama Tbk.
17.	SKBM	PT. Sekar Bumi Tbk.
18.	SKLT	PT. Sekar Laut Tbk.
19.	SMAR	PT. SMART (Sinar Mas Agro Resources and Technology) Tbk.
20.	STTP	PT. Siantar Top Tbk.

21.	TBLA	PT. Tunas Baru Lampung Tbk.
22.	ULTJ	PT. Ultra Jaya Milk Industry & Trading Company Tbk.



Tabulasi Data Variabel

No	Kode	Tahun	FD (X1)	TC (X2)	TP (X3)	SG (Z)	TA (Y)
1	AALI	2020	2,330	0,443	0,452	0,078	0,389
		2021	2,582	0,436	0,640	0,293	0,290
		2022	2,952	0,315	0,529	- 0,103	0,262
2	BISI	2020	4,308	0,186	0,080	- 0,202	0,245
		2021	5,048	0,148	0,006	0,112	0,202
		2022	5,996	0,118	0,011	0,199	0,189
3	BUDI	2020	1,579	1,241	0,780	- 0,093	0,032
		2021	1,785	1,157	0,836	0,238	0,195
		2022	1,757	1,196	0,843	0,002	0,198
4	CEKA	2020	5,498	0,243	0,711	0,164	0,219
		2021	6,475	0,223	0,586	0,475	0,208
		2022	9,099	0,109	0,769	0,146	0,221
5	CLEO	2020	2,354	0,465	0,932	- 0,103	0,213
		2021	2,935	0,346	0,973	0,135	0,214
		2022	2,657	0,429	0,997	0,231	0,214
6	CPIN	2020	3,911	0,334	0,013	- 0,275	0,193
		2021	3,644	0,409	0,005	0,216	0,219
		2022	3,216	0,514	0,012	0,100	0,172
7	CSRA	2020	1,273	1,444	0,399	0,234	0,200
		2021	1,974	1,244	0,055	0,475	0,230
		2022	2,117	0,906	0,158	0,083	0,235
8	GOOD	2020	1,909	1,270	0,095	- 0,086	0,279
		2021	2,189	1,233	0,141	0,141	0,221
		2022	2,391	1,186	0,179	0,194	0,226
9	ICBP	2020	1,409	1,059	0,576	0,103	0,255
		2021	1,389	1,157	0,544	0,218	0,205
		2022	1,527	1,006	0,498	0,141	0,240

10	INDF	2020	1,339	1,061	0,190	0,067	0,296
		2021	1,424	1,070	0,209	0,216	0,225
		2022	1,567	0,927	0,191	0,116	0,254
11	JPFA	2020	2,354	1,274	0,006	0,006	0,272
		2021	2,673	1,182	0,011	0,214	0,237
		2022	2,405	1,394	0,008	0,091	0,237
12	KEJU	2020	3,345	0,531	0,309	- 0,080	0,230
		2021	4,061	0,311	0,634	0,157	0,210
		2022	4,442	0,223	0,677	0,002	0,220
13	LSIP	2020	3,683	0,176	0,655	- 0,044	0,192
		2021	4,069	0,165	0,666	0,280	0,206
		2022	4,666	0,135	0,678	0,013	0,193
14	MLBI	2020	1,887	1,028	0,002	- 0,465	0,280
		2021	2,235	1,658	0,004	0,246	0,241
		2022	2,421	2,144	0,003	0,259	0,258
15	MYOR	2020	3,003	0,755	0,947	- 0,022	0,218
		2021	2,916	0,753	0,913	0,140	0,218
		2022	3,050	0,736	0,929	0,099	0,214
16	SIMP	2020	1,162	0,914	0,189	0,060	0,666
		2021	1,508	0,818	0,272	0,358	0,414
		2022	1,584	0,706	0,257	- 0,095	0,370
17	SKBM	2020	2,525	0,839	0,032	0,504	0,601
		2021	2,657	0,985	0,031	0,216	0,327
		2022	2,780	0,902	0,022	- 0,012	0,261
18	SKLT	2020	2,618	0,902	0,029	- 0,021	0,236
		2021	2,922	0,641	0,027	0,082	0,169
		2022	2,709	0,749	0,009	0,134	0,190
19	SMAR	2020	1,895	1,797	0,536	0,117	0,262
		2021	2,290	1,798	0,553	0,410	0,208
		2022	3,121	1,213	0,750	0,316	0,191

19	SMAR	2020	1,895	1,797	0,536	0,117	0,262
		2021	2,290	1,798	0,553	0,410	0,208
		2022	3,121	1,213	0,750	0,316	0,191
20	STTP	2020	4,058	0,290	0,653	0,095	0,187
		2021	4,881	0,187	0,586	0,103	0,193
		2022	5,088	0,169	0,601	0,163	0,175
21	TBLA	2020	1,172	2,300	0,529	0,273	0,245
		2021	1,401	2,248	0,571	0,470	0,226
		2022	1,253	2,465	0,594	0,038	0,215
22	ULTJ	2020	2,516	0,831	0,064	- 0,041	0,219
		2021	3,512	0,442	0,051	0,109	0,172
		2022	4,248	0,267	0,039	0,157	0,251



Hasil Perhitungan *Financial Distress*

Kode	Thn	Working Capital		Total Asset	X1	RE	X2	EBIT	X3
		Current Assets	Current Liabilities						
AALI	2020	5.937.890.000.000	1.792.506.000.000	27.781.231.000.000	0,1492	14.304.458.000.000	0,5149	1.462.635.000.000	0,0526
	2021	9.414.208.000.000	5.960.396.000.000	30.399.906.000.000	0,1136	15.810.568.000.000	0,5201	2.913.169.000.000	0,0958
	2022	7.390.608.000.000	2.052.939.000.000	29.249.340.000.000	0,1825	16.727.788.000.000	0,5719	2.429.178.000.000	0,0831
BISI	2020	2.247.228.000.000	385.631.000.000	2.914.979.000.000	0,6386	1.993.219.000.000	0,6838	364.938.000.000	0,1252
	2021	2.468.374.000.000	346.045.000.000	3.132.202.000.000	0,6776	2.262.693.000.000	0,7224	477.367.000.000	0,1524
	2022	2.699.403.000.000	306.752.000.000	3.410.481.000.000	0,7016	2.584.832.000.000	0,7579	644.894.000.000	0,1891
BUDI	2020	1.241.540.000.000	1.085.439.000.000	2.963.007.000.000	0,0527	413.884.000.000	0,1397	69.312.000.000	0,0234
	2021	1.320.277.000.000	1.131.686.000.000	2.993.216.000.000	0,0630	470.545.000.000	0,1572	113.965.000.000	0,0381
	2022	1.582.322.000.000	1.189.965.000.000	3.173.651.000.000	0,1236	523.272.000.000	0,1649	116.031.000.000	0,0366
CEKA	2020	1.266.586.465.994	271.641.005.590	1.566.673.828.068	0,6351	990.554.139.298	0,6323	232.864.791.126	0,1486
	2021	1.358.085.356.038	283.104.828.760	1.697.387.196.209	0,6333	1.117.621.129.383	0,6584	236.334.817.214	0,1392
	2022	1.383.998.340.429	139.037.021.213	1.718.287.453.575	0,7245	1.278.325.672.455	0,7440	283.149.105.983	0,1648
CLEO	2020	254.187.665.140	147.545.013.406	1.310.940.121.622	0,0813	391.629.022.761	0,2987	168.613.556.985	0,1286
	2021	279.804.122.714	182.882.815.706	1.348.181.576.913	0,0719	513.387.182.577	0,3808	229.981.620.687	0,1706
	2022	380.268.816.727	209.828.541.579	1.693.523.611.414	0,1006	695.958.152.557	0,4110	248.863.660.595	0,1470
CPIN	2020	13.531.817.000.000	5.356.453.000.000	31.159.291.000.000	0,2624	23.161.160.000.000	0,7433	4.767.698.000.000	0,1530
	2021	15.715.060.000.000	7.836.101.000.000	35.446.051.000.000	0,2223	24.963.417.000.000	0,7043	4.633.546.000.000	0,1307
	2022	18.031.436.000.000	10.109.335.000.000	39.847.545.000.000	0,1988	26.138.602.000.000	0,6560	3.537.180.000.000	0,0888
CSRA	2020	201.805.747.541	263.993.971.896	1.398.568.521.297	- 0,0445	626.884.636.453	0,4482	90.431.688.088	0,0647
	2021	569.326.150.132	263.343.709.203	1.753.240.850.009	0,1745	835.896.026.452	0,4768	337.125.715.403	0,1923
	2022	502.527.670.417	251.246.911.231	1.835.253.997.038	0,1369	1.015.115.048.026	0,5531	330.140.150.685	0,1799

Kode	Thn	EKUITAS	LIABILITAS	X4	SALES	X5	Z-Score
AALI	2020	19.247.794.000.000	8.533.437.000.000	2,2556	18.807.043.000.000	0,6770	2,3296
	2021	21.171.173.000.000	9.228.733.000.000	2,2940	24.322.048.000.000	0,8001	2,5817
	2022	22.243.221.000.000	7.006.119.000.000	3,1748	21.828.591.000.000	0,7463	2,9515
BISI	2020	2.458.387.000.000	456.592.000.000	5,3842	1.812.762.000.000	0,6219	4,3080
	2021	2.728.045.000.000	404.157.000.000	6,7500	2.015.138.000.000	0,6434	5,0483
	2022	3.050.250.000.000	360.231.000.000	8,4675	2.415.592.000.000	0,7083	5,9957
BUDI	2020	1.322.156.000.000	1.640.851.000.000	0,8058	3.003.768.000.000	1,0138	1,5789
	2021	1.387.697.000.000	1.605.521.000.000	0,8643	3.374.782.000.000	1,1275	1,7849
	2022	1.445.037.000.000	1.728.614.000.000	0,8360	3.382.326.000.000	1,0658	1,7566
CEKA	2020	1.260.714.994.864	305.958.833.204	4,1205	3.634.297.273.749	2,3198	5,4984
	2021	1.387.366.962.835	310.020.233.374	4,4751	5.359.440.530.374	3,1575	6,4751
	2022	1.550.042.869.748	168.244.583.827	9,2130	6.143.759.424.928	3,5755	9,0994
CLEO	2020	894.746.110.680	416.194.010.942	2,1498	972.634.784.176	0,7419	2,3544
	2021	1.001.579.893.307	346.601.683.606	2,8897	1.103.519.743.574	0,8185	2,9347
	2022	1.185.150.863.287	508.372.748.127	2,3313	1.358.708.497.805	0,8023	2,6566
CPIN	2020	23.349.683.000.000	7.809.608.000.000	2,9899	42.518.782.000.000	1,3646	3,9107
	2021	25.149.999.000.000	10.296.052.000.000	2,4427	51.698.249.000.000	1,4585	3,6436
	2022	26.327.214.000.000	13.520.331.000.000	1,9472	56.867.544.000.000	1,4271	3,2161
CSRA	2020	572.281.469.466	826.287.051.831	0,6926	607.253.410.714	0,4342	1,2729
	2021	781.292.859.465	971.947.990.544	0,8038	895.867.536.708	0,5110	1,9740
	2022	963.111.881.039	872.142.115.999	1,1043	970.572.083.452	0,5288	2,1172

Kode	Thn	Working Capital		Total Aset	X1	RE	X2	EBIT	X3
		Current Assets	Current Liabilities						
GOOD	2020	2.314.323.530.275	1.321.529.767.664	6.570.969.641.033	0,1511	1.073.643.431.337	0,1634	339.984.897.163	0,0517
	2021	2.613.436.417.820	1.771.339.531.925	6.766.602.280.143	0,1244	1.364.546.118.279	0,2017	632.654.506.311	0,0935
	2022	3.194.327.374.948	1.835.096.804.319	7.327.371.934.290	0,1855	1.614.260.960.871	0,2203	674.251.464.663	0,0920
ICBP	2020	20.716.223.000.000	9.176.164.000.000	103.588.325.000.000	0,1114	22.526.202.000.000	0,2175	9.958.647.000.000	0,0961
	2021	33.997.637.000.000	18.896.133.000.000	118.066.628.000.000	0,1279	26.862.455.000.000	0,2275	9.935.232.000.000	0,0841
	2022	31.070.365.000.000	10.033.935.000.000	115.305.536.000.000	0,1824	29.282.631.000.000	0,2540	7.525.385.000.000	0,0653
INDF	2020	38.418.238.000.000	27.975.875.000.000	163.136.516.000.000	0,0640	30.995.800.000.000	0,1900	12.426.334.000.000	0,0762
	2021	54.183.399.000.000	40.403.404.000.000	179.356.193.000.000	0,0768	36.730.458.000.000	0,2048	14.456.085.000.000	0,0806
	2022	54.876.668.000.000	30.725.942.000.000	180.433.300.000.000	0,1338	41.168.161.000.000	0,2282	12.318.765.000.000	0,0683
JPFA	2020	11.745.138.000.000	6.007.679.000.000	25.951.760.000.000	0,2211	7.459.437.000.000	0,2874	1.679.091.000.000	0,0647
	2021	14.161.153.000.000	7.064.166.000.000	28.589.656.000.000	0,2482	9.097.884.000.000	0,3182	2.793.847.000.000	0,0977
	2022	17.001.468.000.000	9.412.440.000.000	32.690.887.000.000	0,2321	9.880.493.000.000	0,3022	1.954.529.000.000	0,0598
KEJU	2020	500.560.734.326	197.366.118.342	674.806.910.037	0,4493	139.074.860.071	0,2061	157.207.256.439	0,2330
	2021	497.681.274.294	176.772.189.231	767.726.284.113	0,4180	282.775.129.039	0,3683	183.170.597.779	0,2386
	2022	641.093.981.245	153.894.624.540	860.100.358.989	0,5664	400.145.879.422	0,4652	150.389.911.968	0,1749
LSIP	2020	2.920.275.000.000	597.005.000.000	10.922.788.000.000	0,2127	7.474.992.000.000	0,6843	860.439.000.000	0,0788
	2021	4.307.772.000.000	696.556.000.000	11.851.182.000.000	0,3047	8.356.652.000.000	0,7051	1.246.886.000.000	0,1052
	2022	5.107.489.000.000	709.627.000.000	12.417.013.000.000	0,3542	9.116.053.000.000	0,7342	1.283.525.000.000	0,1034
MLBI	2020	1.189.261.000.000	1.338.441.000.000	2.907.425.000.000	- 0,0513	1.410.082.000.000	0,4850	396.470.000.000	0,1364
	2021	1.241.112.000.000	1.682.700.000.000	2.922.017.000.000	- 0,1511	1.075.743.000.000	0,3682	877.781.000.000	0,3004
	2022	1.649.257.000.000	2.154.777.000.000	3.374.502.000.000	- 0,1498	1.049.739.000.000	0,3111	1.246.487.000.000	0,3694
MYOR	2020	12.838.729.162.094	3.475.323.711.943	19.777.500.514.550	0,4734	10.524.377.924.687	0,5321	2.683.890.279.936	0,1357
	2021	12.969.783.874.643	5.570.773.468.770	19.917.653.265.528	0,3715	10.634.916.958.291	0,5339	1.549.648.556.686	0,0778
	2022	14.772.623.976.128	5.636.627.301.308	22.276.160.695.411	0,4101	12.136.012.917.053	0,5448	2.506.057.517.934	0,1125

Kode	Thn	EKUITAS	LIABILITAS	X4	SALES	X5	Z-Score
GOOD	2020	2.894.436.789.153	3.676.532.851.880	0,7873	7.711.334.590.144	1,1735	1,9093
	2021	3.030.658.030.412	3.735.944.249.731	0,8112	8.799.579.901.024	1,3004	2,1891
	2022	3.351.444.502.184	3.975.927.432.106	0,8429	10.510.942.813.705	1,4345	2,3911
ICBP	2020	50.318.053.000.000	53.270.272.000.000	0,9446	46.641.048.000.000	0,4503	1,4088
	2021	54.723.863.000.000	63.342.765.000.000	0,8639	56.803.733.000.000	0,4811	1,3889
	2022	57.473.007.000.000	57.832.529.000.000	0,9938	64.797.516.000.000	0,5620	1,5269
INDF	2020	79.138.044.000.000	83.998.472.000.000	0,9421	81.731.469.000.000	0,5010	1,3392
	2021	86.632.111.000.000	92.724.082.000.000	0,9343	99.345.618.000.000	0,5539	1,4242
	2022	93.623.038.000.000	86.810.262.000.000	1,0785	110.830.272.000.000	0,6142	1,5673
JPFA	2020	11.411.970.000.000	14.539.790.000.000	0,7849	36.964.948.000.000	1,4244	2,3542
	2021	13.102.710.000.000	15.486.946.000.000	0,8460	44.878.300.000.000	1,5697	2,6731
	2022	13.654.777.000.000	19.036.110.000.000	0,7173	48.972.085.000.000	1,4980	2,4045
KEJU	2020	440.900.964.118	233.905.945.919	1,8849	900.852.668.263	1,3350	3,3445
	2021	585.825.528.987	181.900.755.126	3,2206	1.042.307.144.847	1,3577	4,0606
	2022	703.505.819.337	156.594.539.652	4,4925	1.044.368.857.579	1,2142	4,4421
LSIP	2020	9.286.332.000.000	1.636.456.000.000	5,6747	3.536.721.000.000	0,3238	3,6834
	2021	10.172.506.000.000	1.678.676.000.000	6,0598	4.525.473.000.000	0,3819	4,0688
	2022	10.935.707.000.000	1.481.306.000.000	7,3825	4.585.348.000.000	0,3693	4,6661
MLBI	2020	1.433.406.000.000	1.474.019.000.000	0,9724	1.985.009.000.000	0,6827	1,8875
	2021	1.099.157.000.000	1.822.860.000.000	0,6030	2.473.681.000.000	0,8466	2,2349
	2022	1.073.275.000.000	2.301.227.000.000	0,4664	3.114.907.000.000	0,9231	2,4209
MYOR	2020	11.271.468.049.958	8.506.032.464.592	1,3251	24.476.953.742.651	1,2376	3,0035
	2021	11.360.031.396.135	8.557.621.869.393	1,3275	27.904.558.322.183	1,4010	2,9161
	2022	12.834.694.090.515	9.441.466.604.896	1,3594	30.669.405.967.404	1,3768	3,0500

Kode	Thn	Working Capital		Total Aset	X1	RE	X2	EBIT	X3
		Current Assets	Current Liabilities						
SIMP	2020	7.808.956.000.000	8.829.934.000.000	35.395.264.000.000	- 0,0288	9.436.410.000.000	0,2666	1.017.572.000.000	0,0287
	2021	9.527.236.000.000	9.159.909.000.000	35.979.302.000.000	0,0102	10.416.080.000.000	0,2895	2.277.726.000.000	0,0633
	2022	10.442.878.000.000	9.460.845.000.000	36.113.081.000.000	0,0272	11.575.536.000.000	0,3205	2.396.986.000.000	0,0664
SKBM	2020	953.792.483.691	701.020.837.232	1.768.660.546.754	0,1429	232.076.967.769	0,1312	13.568.762.041	0,0077
	2021	1.158.132.110.148	883.202.660.221	1.970.428.120.056	0,1395	261.021.339.403	0,1325	44.152.540.846	0,0224
	2022	1.263.255.237.692	875.853.096.624	2.042.199.577.083	0,1897	341.007.957.874	0,1670	117.187.513.903	0,0574
SKLT	2020	379.723.220.668	247.102.759.160	773.863.042.440	0,1714	172.547.119.811	0,2230	55.673.983.557	0,0719
	2021	433.383.441.542	241.664.687.612	889.125.250.792	0,2156	245.740.414.957	0,2764	101.725.399.549	0,1144
	2022	543.799.195.487	333.670.108.915	1.033.289.474.829	0,2034	289.975.539.708	0,2806	92.439.536.022	0,0895
SMAR	2020	18.611.747.000.000	14.358.630.000.000	35.026.171.000.000	0,1214	9.784.017.000.000	0,2793	2.087.780.000.000	0,0596
	2021	22.418.032.000.000	15.408.950.000.000	40.345.003.000.000	0,1737	11.663.936.000.000	0,2891	3.593.740.000.000	0,0891
	2022	23.708.820.000.000	12.104.564.000.000	42.600.814.000.000	0,2724	16.341.045.000.000	0,3836	6.805.971.000.000	0,1598
STTP	2020	1.505.872.822.478	626.131.203.549	3.448.995.059.882	0,2551	2.514.055.848.672	0,7289	773.607.195.121	0,2243
	2021	1.979.855.004.312	475.372.154.415	3.919.243.683.748	0,3839	3.131.561.870.573	0,7990	765.188.720.115	0,1952
	2022	2.575.390.271.556	530.693.880.588	4.590.737.849.889	0,4454	3.756.039.292.165	0,8182	756.723.520.605	0,1648
TBLA	2020	8.027.179.000.000	5.385.025.000.000	19.431.293.000.000	0,1360	4.355.189.000.000	0,2241	901.334.000.000	0,0464
	2021	9.303.201.000.000	6.208.185.000.000	21.084.017.000.000	0,1468	5.035.579.000.000	0,2388	1.022.870.000.000	0,0485
	2022	11.374.948.000.000	9.485.740.000.000	23.673.644.000.000	0,0798	5.369.202.000.000	0,2268	1.020.318.000.000	0,0431
ULTJ	2020	5.593.421.000.000	2.327.339.000.000	8.754.116.000.000	0,3731	5.772.749.000.000	0,6594	1.421.517.000.000	0,1624
	2021	4.844.821.000.000	1.556.539.000.000	7.406.856.000.000	0,4440	6.160.568.000.000	0,8317	1.541.932.000.000	0,2082
	2022	4.618.390.000.000	1.456.898.000.000	7.376.375.000.000	0,4286	6.861.400.000.000	0,9302	1.288.998.000.000	0,1747

Kode	Thn	EKUITAS	LIABILITAS	X4	SALES	X5	Z-Score
SIMP	2020	18.489.873.000.000	16.905.391.000.000	1,0937	14.474.700.000.000	0,4089	1,1619
	2021	19.786.236.000.000	16.193.066.000.000	1,2219	19.658.529.000.000	0,5464	1,5077
	2022	21.167.282.000.000	14.945.799.000.000	1,4163	17.794.246.000.000	0,4927	1,5838
SKBM	2020	961.981.659.335	806.678.887.419	1,1925	3.165.530.224.724	1,7898	2,5245
	2021	992.485.493.010	977.942.627.046	1,0149	3.847.887.478.570	1,9528	2,6570
	2022	1.073.965.710.489	968.233.866.594	1,1092	3.802.296.289.773	1,8619	2,7797
SKLT	2020	406.954.570.727	366.908.471.713	1,1091	1.253.700.810.596	1,6201	2,6179
	2021	541.837.229.228	347.288.021.564	1,5602	1.356.846.112.540	1,5260	2,9225
	2022	590.753.527.421	442.535.947.408	1,3349	1.539.310.803.104	1,4897	2,7089
SMAR	2020	12.523.681.000.000	22.502.490.000.000	0,5565	40.434.346.000.000	1,1544	1,8947
	2021	14.417.829.000.000	25.927.174.000.000	0,5561	57.004.234.000.000	1,4129	2,2898
	2022	19.247.803.000.000	23.353.011.000.000	0,8242	75.045.559.000.000	1,7616	3,1208
STTP	2020	2.673.298.199.144	775.696.860.738	3,4463	3.846.300.254.825	1,1152	4,0576
	2021	3.300.848.622.529	618.395.061.219	5,3378	4.241.856.914.012	1,0823	4,8806
	2022	3.928.398.773.915	662.339.075.974	5,9311	4.931.553.771.470	1,0742	5,0876
TBLA	2020	5.888.856.000.000	13.542.437.000.000	0,4348	10.863.256.000.000	0,5591	1,1720
	2021	6.492.354.000.000	14.591.663.000.000	0,4449	15.972.216.000.000	0,7576	1,4012
	2022	6.832.234.000.000	16.841.410.000.000	0,4057	16.579.960.000.000	0,7004	1,2526
ULTJ	2020	4.781.737.000.000	3.972.379.000.000	1,2037	5.967.362.000.000	0,6817	2,5164
	2021	5.138.126.000.000	2.268.730.000.000	2,2648	6.616.642.000.000	0,8933	3,5123
	2022	5.822.679.000.000	1.553.696.000.000	3,7476	7.656.252.000.000	1,0379	4,2480

Hasil Perhitungan *Thin Capitalization*

Nama	Thn	Total Hutang	Modal	DER
AALI	2020	8.533.437.000.000	19.247.794.000.000	0,4433
	2021	9.228.733.000.000	21.171.173.000.000	0,4359
	2022	7.006.119.000.000	22.243.221.000.000	0,3150
BISI	2020	456.592.000.000	2.458.387.000.000	0,1857
	2021	404.157.000.000	2.728.045.000.000	0,1481
	2022	360.231.000.000	3.050.250.000.000	0,1181
BUDI	2020	1.640.851.000.000	1.322.156.000.000	1,2410
	2021	1.605.521.000.000	1.387.697.000.000	1,1570
	2022	1.728.614.000.000	1.445.037.000.000	1,1962
CEKA	2020	305.958.833.204	1.260.714.994.864	0,2427
	2021	310.020.233.374	1.387.366.962.835	0,2235
	2022	168.244.583.827	1.550.042.869.748	0,1085
CLEO	2020	416.194.010.942	894.746.110.680	0,4652
	2021	346.601.683.606	1.001.579.893.307	0,3461
	2022	508.372.748.127	1.185.150.863.287	0,4290
CPIN	2020	7.809.608.000.000	23.349.683.000.000	0,3345
	2021	10.296.052.000.000	25.149.999.000.000	0,4094
	2022	13.520.331.000.000	26.327.214.000.000	0,5135
CSRA	2020	826.287.051.831	572.281.469.466	1,4438
	2021	971.947.990.544	781.292.859.465	1,2440
	2022	872.142.115.999	963.111.881.039	0,9055
GOOD	2020	3.676.532.851.880	2.894.436.789.153	1,2702
	2021	3.735.944.249.731	3.030.658.030.412	1,2327
	2022	3.975.927.432.106	3.351.444.502.184	1,1863
ICBP	2020	53.270.272.000.000	50.318.053.000.000	1,0587
	2021	63.342.765.000.000	54.723.863.000.000	1,1575
	2022	57.832.529.000.000	57.473.007.000.000	1,0063

INDF	2020	83.998.472.000.000	79.138.044.000.000	1,0614
	2021	92.724.082.000.000	86.632.111.000.000	1,0703
	2022	86.810.262.000.000	93.623.038.000.000	0,9272
JPFA	2020	14.539.790.000.000	11.411.970.000.000	1,2741
	2021	15.486.946.000.000	13.102.710.000.000	1,1820
	2022	19.036.110.000.000	13.654.777.000.000	1,3941
KEJU	2020	233.905.945.919	440.900.964.118	0,5305
	2021	181.900.755.126	585.825.528.987	0,3105
	2022	156.594.539.652	703.505.819.337	0,2226
LSIP	2020	1.636.456.000.000	9.286.332.000.000	0,1762
	2021	1.678.676.000.000	10.172.506.000.000	0,1650
	2022	1.481.306.000.000	10.935.707.000.000	0,1355
MLBI	2020	1.474.019.000.000	1.433.406.000.000	1,0283
	2021	1.822.860.000.000	1.099.157.000.000	1,6584
	2022	2.301.227.000.000	1.073.275.000.000	2,1441
MYOR	2020	8.506.032.464.592	11.271.468.049.958	0,7547
	2021	8.557.621.869.393	11.360.031.396.135	0,7533
	2022	9.441.466.604.896	12.834.694.090.515	0,7356
SIMP	2020	16.905.391.000.000	18.489.873.000.000	0,9143
	2021	16.193.066.000.000	19.786.236.000.000	0,8184
	2022	14.945.799.000.000	21.167.282.000.000	0,7061
SKBM	2020	806.678.887.419	961.981.659.335	0,8386
	2021	977.942.627.046	992.485.493.010	0,9853
	2022	968.233.866.594	1.073.965.710.489	0,9016
SKLT	2020	366.908.471.713	406.954.570.727	0,9016
	2021	347.288.021.564	541.837.229.228	0,6409
	2022	442.535.947.408	590.753.527.421	0,7491
SMAR	2020	22.502.490.000.000	12.523.681.000.000	1,7968
	2021	25.927.174.000.000	14.417.829.000.000	1,7983
	2022	23.353.011.000.000	19.247.803.000.000	1,2133

STTP	2020	775.696.860.738	2.673.298.199.144	0,2902
	2021	618.395.061.219	3.300.848.622.529	0,1873
	2022	662.339.075.974	3.928.398.773.915	0,1686
TBLA	2020	13.542.437.000.000	5.888.856.000.000	2,2997
	2021	14.591.663.000.000	6.492.354.000.000	2,2475
	2022	16.841.410.000.000	6.832.234.000.000	2,4650
ULTJ	2020	3.972.379.000.000	4.781.737.000.000	0,8307
	2021	2.268.730.000.000	5.138.126.000.000	0,4415
	2022	1.553.696.000.000	5.822.679.000.000	0,2668



Hasil Perhitungan *Transfer Pricing*

Nama	Thn	Total Piutang Pihak Berelasi	Total Piutang	TP
AALI	2020	834.996.000.000	1.846.935.000.000	0,4521
	2021	642.473.000.000	1.003.669.000.000	0,6401
	2022	592.028.000.000	1.119.153.000.000	0,5290
BISI	2020	58.280.000.000	728.091.000.000	0,0800
	2021	3.500.000.000	544.456.000.000	0,0064
	2022	4.733.000.000	429.101.000.000	0,0110
BUDI	2020	501.788.000.000	643.407.000.000	0,7799
	2021	712.360.000.000	851.982.000.000	0,8361
	2022	746.827.000.000	885.434.000.000	0,8435
CEKA	2020	296.898.154.464	417.293.072.229	0,7115
	2021	331.295.863.382	565.190.856.216	0,5862
	2022	650.830.868.179	846.687.181.803	0,7687
CLEO	2020	111.695.585.232	119.841.600.369	0,9320
	2021	122.437.010.846	125.895.726.118	0,9725
	2022	189.074.877.305	189.621.583.115	0,9971
CPIN	2020	33.064.000.000	2.636.641.000.000	0,0125
	2021	11.638.000.000	2.429.737.000.000	0,0048
	2022	33.329.000.000	2.715.126.000.000	0,0123
CSRA	2020	25.517.138.917	63.971.746.677	0,3989
	2021	2.848.818.098	51.650.724.710	0,0552
	2022	11.673.450.599	73.845.039.071	0,1581
GOOD	2020	53.151.179.125	558.135.955.482	0,0952
	2021	94.699.498.568	673.799.210.882	0,1405
	2022	145.006.665.575	810.862.801.394	0,1788
ICBP	2020	3.307.391.000.000	5.746.755.000.000	0,5755
	2021	3.720.193.000.000	6.834.281.000.000	0,5443
	2022	3.600.139.000.000	7.228.164.000.000	0,4981

INDF	2020	1.715.124.000.000	9.009.924.000.000	0,1904
	2021	2.040.162.000.000	9.780.880.000.000	0,2086
	2022	1.893.342.000.000	9.938.681.000.000	0,1905
JPFA	2020	12.674.000.000	1.982.331.000.000	0,0064
	2021	26.142.000.000	2.428.541.000.000	0,0108
	2022	20.913.000.000	2.496.061.000.000	0,0084
KEJU	2020	37.241.034.993	120.439.773.842	0,3092
	2021	148.971.246.500	235.131.613.276	0,6336
	2022	159.290.397.111	235.271.162.217	0,6771
LSIP	2020	269.438.000.000	411.340.000.000	0,6550
	2021	265.084.000.000	397.939.000.000	0,6661
	2022	329.152.000.000	485.803.000.000	0,6775
MLBI	2020	738.000.000	336.773.000.000	0,0022
	2021	1.387.000.000	329.199.000.000	0,0042
	2022	1.261.000.000	446.937.000.000	0,0028
MYOR	2020	5.333.380.386.497	5.632.222.984.143	0,9469
	2021	5.552.851.482.405	6.079.369.030.833	0,9134
	2022	6.135.528.728.699	6.604.769.097.906	0,9290
SIMP	2020	541.625.000.000	2.858.274.000.000	0,1895
	2021	782.112.000.000	2.880.235.000.000	0,2715
	2022	580.033.000.000	2.261.304.000.000	0,2565
SKBM	2020	11.856.811.584	369.824.952.751	0,0321
	2021	14.158.568.357	458.794.744.434	0,0309
	2022	9.857.494.056	457.011.392.617	0,0216
SKLT	2020	4.643.973.431	158.707.243.616	0,0293
	2021	4.357.255.216	161.129.401.781	0,0270
	2022	1.593.861.532	184.191.974.869	0,0087
SMAR	2020	3.295.697.000.000	6.148.431.000.000	0,5360
	2021	4.631.962.000.000	8.376.682.000.000	0,5530
	2022	6.764.410.000.000	9.021.664.000.000	0,7498

STTP	2020	327.871.014.075	501.893.843.418	0,6533
	2021	318.317.741.110	543.271.623.032	0,5859
	2022	322.130.588.169	535.797.500.336	0,6012
TBLA	2020	1.636.195.000.000	3.090.197.000.000	0,5295
	2021	2.003.110.000.000	3.509.400.000.000	0,5708
	2022	2.146.675.000.000	3.611.760.000.000	0,5944
ULTJ	2020	42.006.000.000	656.244.000.000	0,0640
	2021	34.827.000.000	686.952.000.000	0,0507
	2022	26.518.000.000	686.527.000.000	0,0386



Hasil Perhitungan Sales Growth

Nama	Thn	Penjualan Tahun Berjalan	Penjualan Tahun Sebelumnya	SG
AALI	2020	18.807.043.000.000	17.452.736.000.000	0,0776
	2021	24.322.048.000.000	18.807.043.000.000	0,2932
	2022	21.828.591.000.000	24.322.048.000.000	- 0,1025
BISI	2020	1.812.762.000.000	2.272.410.000.000	- 0,2023
	2021	2.015.138.000.000	1.812.762.000.000	0,1116
	2022	2.415.592.000.000	2.015.138.000.000	0,1987
BUDI	2020	2.725.866.000.000	3.003.768.000.000	- 0,0925
	2021	3.374.782.000.000	2.725.866.000.000	0,2381
	2022	3.382.326.000.000	3.374.782.000.000	0,0022
CEKA	2020	3.634.297.273.749	3.120.937.098.980	0,1645
	2021	5.359.440.530.374	3.634.297.273.749	0,4747
	2022	6.143.759.424.928	5.359.440.530.374	0,1463
CLEO	2020	972.634.784.176	1.084.912.780.290	- 0,1035
	2021	1.103.519.743.574	972.634.784.176	0,1346
	2022	1.358.708.497.805	1.103.519.743.574	0,2312
CPIN	2020	42.518.782.000.000	58.634.502.000.000	- 0,2749
	2021	51.698.249.000.000	42.518.782.000.000	0,2159
	2022	56.867.544.000.000	51.698.249.000.000	0,1000
CSRA	2020	607.253.410.714	492.295.715.775	0,2335
	2021	895.867.536.708	607.253.410.714	0,4753
	2022	970.572.083.452	895.867.536.708	0,0834
GOOD	2020	7.711.334.590.144	8.438.631.355.699	- 0,0862
	2021	8.799.579.901.024	7.711.334.590.144	0,1411
	2022	10.510.942.813.705	8.799.579.901.024	0,1945
ICBP	2020	46.641.048.000.000	42.296.703.000.000	0,1027
	2021	56.803.733.000.000	46.641.048.000.000	0,2179
	2022	64.797.516.000.000	56.803.733.000.000	0,1407

INDF	2020	81.731.469.000.000	76.592.955.000.000	0,0671
	2021	99.345.618.000.000	81.731.469.000.000	0,2155
	2022	110.830.272.000.000	99.345.618.000.000	0,1156
JPFA	2020	36.964.948.000.000	36.742.561.000.000	0,0061
	2021	44.878.300.000.000	36.964.948.000.000	0,2141
	2022	48.972.085.000.000	44.878.300.000.000	0,0912
KEJU	2020	900.852.668.263	978.806.205.312	- 0,0796
	2021	1.042.307.144.847	900.852.668.263	0,1570
	2022	1.044.368.857.579	1.042.307.144.847	0,0020
LSIP	2020	3.536.721.000.000	3.699.439.000.000	- 0,0440
	2021	4.525.473.000.000	3.536.721.000.000	0,2796
	2022	4.585.348.000.000	4.525.473.000.000	0,0132
MLBI	2020	1.985.009.000.000	3.711.405.000.000	- 0,4652
	2021	2.473.681.000.000	1.985.009.000.000	0,2462
	2022	3.114.907.000.000	2.473.681.000.000	0,2592
MYOR	2020	24.476.953.742.651	25.026.739.472.547	- 0,0220
	2021	27.904.558.322.183	24.476.953.742.651	0,1400
	2022	30.669.405.967.404	27.904.558.322.183	0,0991
SIMP	2020	14.474.700.000.000	13.650.388.000.000	0,0604
	2021	19.658.529.000.000	14.474.700.000.000	0,3581
	2022	17.794.246.000.000	19.658.529.000.000	- 0,0948
SKBM	2020	3.165.530.224.724	2.104.704.872.583	0,5040
	2021	3.847.887.478.570	3.165.530.224.724	0,2156
	2022	3.802.296.289.773	3.847.887.478.570	- 0,0118
SKLT	2020	1.253.700.810.596	1.281.116.255.236	- 0,0214
	2021	1.356.846.112.540	1.253.700.810.596	0,0823
	2022	1.539.310.803.104	1.356.846.112.540	0,1345
SMAR	2020	40.434.346.000.000	36.198.102.000.000	0,1170
	2021	57.004.234.000.000	40.434.346.000.000	0,4098
	2022	75.045.559.000.000	57.004.234.000.000	0,3165

STTP	2020	3.846.300.254.825	3.512.509.168.853	0,0950
	2021	4.241.856.914.012	3.846.300.254.825	0,1028
	2022	4.931.553.771.470	4.241.856.914.012	0,1626
TBLA	2020	10.863.256.000.000	8.533.183.000.000	0,2731
	2021	15.972.216.000.000	10.863.256.000.000	0,4703
	2022	16.579.960.000.000	15.972.216.000.000	0,0381
ULTJ	2020	5.967.362.000.000	6.223.057.000.000	- 0,0411
	2021	6.616.642.000.000	5.967.362.000.000	0,1088
	2022	7.656.252.000.000	6.616.642.000.000	0,1571



Hasil Perhitungan *Tax Avoidance*

Nama	Thn	Beban Pajak Penghasilan	Laba Sebelum Pajak	ETR
AALI	2020	568.856.000.000	1.462.635.000.000	0,3889
	2021	845.807.000.000	2.913.169.000.000	0,2903
	2022	637.128.000.000	2.429.178.000.000	0,2623
BISI	2020	89.271.000.000	364.938.000.000	0,2446
	2021	96.375.000.000	477.367.000.000	0,2019
	2022	121.652.000.000	644.894.000.000	0,1886
BUDI	2020	2.219.000.000	69.312.000.000	0,0320
	2021	22.242.000.000	113.965.000.000	0,1952
	2022	22.966.000.000	116.031.000.000	0,1979
CEKA	2020	51.052.197.134	232.864.791.126	0,2192
	2021	49.267.827.129	236.334.817.214	0,2085
	2022	62.444.562.911	283.149.105.983	0,2205
CLEO	2020	35.841.322.490	168.613.556.985	0,2126
	2021	49.269.953.667	229.981.620.687	0,2142
	2022	53.264.811.906	248.863.660.595	0,2140
CPIN	2020	921.865.000.000	4.767.698.000.000	0,1934
	2021	1.014.536.000.000	4.633.546.000.000	0,2190
	2022	606.823.000.000	3.537.180.000.000	0,1716
CSRA	2020	18.065.038.750	90.431.688.088	0,1998
	2021	77.475.426.606	337.125.715.403	0,2298
	2022	77.733.481.954	330.140.150.685	0,2355
GOOD	2020	94.881.135.256	339.984.897.163	0,2791
	2021	140.016.834.125	632.654.506.311	0,2213
	2022	152.537.429.078	674.251.464.663	0,2262
ICBP	2020	2.540.073.000.000	9.958.647.000.000	0,2551
	2021	2.034.950.000.000	9.935.232.000.000	0,2048
	2022	1.803.191.000.000	7.525.385.000.000	0,2396

INDF	2020	3.674.268.000.000	12.426.334.000.000	0,2957
	2021	3.252.500.000.000	14.456.085.000.000	0,2250
	2022	3.126.196.000.000	12.318.765.000.000	0,2538
JPFA	2020	457.187.000.000	1.679.091.000.000	0,2723
	2021	662.951.000.000	2.793.847.000.000	0,2373
	2022	463.598.000.000	1.954.529.000.000	0,2372
KEJU	2020	36.207.240.010	157.207.256.439	0,2303
	2021	38.470.328.811	183.170.597.779	0,2100
	2022	33.019.161.585	150.389.911.968	0,2196
LSIP	2020	164.949.000.000	860.439.000.000	0,1917
	2021	256.441.000.000	1.246.886.000.000	0,2057
	2022	248.240.000.000	1.283.525.000.000	0,1934
MLBI	2020	110.853.000.000	396.470.000.000	0,2796
	2021	211.931.000.000	877.781.000.000	0,2414
	2022	321.581.000.000	1.246.487.000.000	0,2580
MYOR	2020	585.721.765.291	2.683.890.279.936	0,2182
	2021	338.595.908.733	1.549.648.556.686	0,2185
	2022	535.992.979.785	2.506.057.517.934	0,2139
SIMP	2020	677.287.000.000	1.017.572.000.000	0,6656
	2021	943.979.000.000	2.277.726.000.000	0,4144
	2022	887.381.000.000	2.396.986.000.000	0,3702
SKBM	2020	8.153.020.233	13.568.762.041	0,6009
	2021	14.445.119.241	44.152.540.846	0,3272
	2022	30.551.909.967	117.187.513.903	0,2607
SKLT	2020	13.153.736.835	55.673.983.557	0,2363
	2021	17.201.239.321	101.725.399.549	0,1691
	2022	17.574.233.946	92.439.536.022	0,1901
SMAR	2020	547.982.000.000	2.087.780.000.000	0,2625
	2021	746.322.000.000	3.593.740.000.000	0,2077
	2022	1.301.015.000.000	6.805.971.000.000	0,1912

STTP	2020	144.978.315.572	773.607.195.121	0,1874
	2021	147.614.953.252	765.188.720.115	0,1929
	2022	132.199.514.819	756.723.520.605	0,1747
TBLA	2020	220.604.000.000	901.334.000.000	0,2448
	2021	230.954.000.000	1.022.870.000.000	0,2258
	2022	218.878.000.000	1.020.318.000.000	0,2145
ULTJ	2020	311.851.000.000	1.421.517.000.000	0,2194
	2021	265.139.000.000	1.541.932.000.000	0,1720
	2022	323.512.000.000	1.288.998.000.000	0,2510



Hasil Pengolahan Data SmartPLS 4

Hasil *R-Square* (R^2)

	R-square	R-square adjusted
Tax Avoidance	0,203	0,106



Hasil *f-Square*

	f-square
Financial Distress -> Tax Avoidance	0,127
Sales Growth -> Tax Avoidance	0,053
Thin Capitalization -> Tax Avoidance	0,059
Transfer Pricing -> Tax Avoidance	0,089
Sales Growth x Thin Capitalization -> Tax Avoidance	0,000
Sales Growth x Financial Distress -> Tax Avoidance	0,003
Sales Growth x Transfer Pricing -> Tax Avoidance	0,001



Hasil Uji Signifikansi Parsial

	Original sample (O)	Sample mean (M)	Standard deviation (STDEV)	T statistics (O/STDEV)	P values
FD -> TA	-0,490	-0,528	0,205	2,393	0,008
SG -> TA	0,234	0,233	0,142	1,652	0,049
TC -> TA	-0,350	-0,380	0,195	1,792	0,037
TP -> TA	-0,272	-0,270	0,094	2,889	0,002
SG x TC -> TA	0,019	0,047	0,176	0,107	0,457
SG x FD -> TA	0,087	0,126	0,261	0,333	0,370
SG x TP -> TA	-0,030	-0,032	0,156	0,190	0,425



Hasil Uji Signifikansi Simultan

	Sum square	Df	Mean square	F	P value
Total	0,502	65	0,000	0,000	0,000
Error	0,426	62	0,007	0,000	0,000
Regression	0,075	3	0,025	3,657	0,001



The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN POSISI KEUANGAN
Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2020
(Expressed in Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

31 Desember/December 31				
	2020	Catatan/ Notes	2019	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	441.806.177.838	2b,2r,4,31	366.378.768.108	Cash and cash equivalents
Piutang usaha				Trade receivables
Pihak ketiga	119.694.603.388	2d,2r,5,31	106.059.798.871	Third parties
Pihak berelasi	296.898.154.464	2c,2d,2r,12a,31	252.405.259.917	Related parties
Piutang lain-lain				Other receivables
Pihak ketiga	700.314.377	2r,6,31	477.846.377	Third parties
Pihak berelasi	-	2c,2d,2r,12b,31	3.383.003	Related parties
Persediaan - neto	326.172.666.133	2e,7	262.081.626.426	Inventories - net
Uang muka pembelian	25.429.866.838	8	24.504.065.862	Advance for purchases
Pajak dibayar di muka	55.168.674.515	2m,16a	53.070.786.558	Prepaid taxes
Aset lancar lainnya	716.008.441	2f,9	2.670.542.999	Other current assets
Jumlah aset lancar	1.266.586.465.994		1.067.652.078.121	Total current assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Aset pajak tangguhan - neto	15.613.339.233	2m,16g	23.714.885.150	Deferred tax assets - net
Estimasi tagihan pajak	75.838.681.234	2m,16a	105.125.511.789	Estimated claims for refundable tax
Aset tetap, setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp283.910.169.740 (2019: Rp261.516.716.333)	204.186.009.945	2g,11	195.283.411.192	Fixed assets, net of accumulated depreciation of Rp283,910,169,740 (2019: Rp261,516,716,333)
Aset tidak lancar lainnya	4.449.331.662	2r,10,31	1.303.655.822	Other non-current assets
Jumlah aset tidak lancar	300.087.362.074		325.427.463.953	Total non-current assets
JUMLAH ASET	1.566.673.828.068		1.393.079.542.074	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN POSISI KEUANGAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2020
(Expressed in Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

31 Desember/December 31				
	2020	Catatan/ Notes	2019	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang usaha				Trade payables
Pihak ketiga	39.280.034.725	2r,13,31	38.549.407.402	Third parties
Pihak berelasi	153.499.431.768	2c,2r,12c,31	88.728.741.054	Related parties
Utang lain-lain				Other payables
Pihak ketiga	19.042.765.898	2r,14,31	27.601.392.853	Third parties
Pihak berelasi	3.259.906.115	2c,2r,12d,31	5.635.471.188	Related parties
Uang muka penjualan	5.456.976.416	15	4.435.191.450	Sales advances
Utang pajak	25.766.720.132	2m,16b	34.986.811.867	Taxes payable
Beban akrual	10.680.771.945	2r,17,31	8.507.504.668	Accrued expenses
Liabilitas imbalan kerja				Short-term employee
jangka pendek	14.179.467.091	2i,2r,19,31	13.521.161.144	benefit liabilities
Utang dividen	474.931.500	2p,2r,18,31	474.849.000	Dividends payable
Jumlah liabilitas jangka pendek	271.641.005.590		222.440.530.626	Total current liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITY
Liabilitas imbalan kerja				Long-term employee
jangka panjang	34.317.827.614	2i,19	39.344.314.614	benefit liabilities
JUMLAH LIABILITAS	305.958.833.204		261.784.845.240	TOTAL LIABILITIES
EKUITAS				EQUITY
Modal saham - nilai nominal				Share capital - par value
Rp250 per saham				Rp250 per share
Modal dasar - 952.000.000 saham				Authorized - 952,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor				Issued and fully paid -
penuh - 595.000.000 saham	148.750.000.000	20	148.750.000.000	595,000,000 shares
Tambahan modal disetor - neto	109.952.993.909	2o,21	109.952.993.909	Additional paid-in capital - net
Komponen ekuitas lainnya	2.427.836.590	22	(4.679.867.448)	Other equity component
Saldo laba				Retained earnings
Ditentukan				Appropriated
untuk cadangan umum	9.030.025.067	22	8.530.025.067	for general reserve
Belum ditentukan				Unappropriated
penggunaannya	990.554.139.298		868.741.545.306	
JUMLAH EKUITAS	1.260.714.994.864		1.131.294.696.834	TOTAL EQUITY
JUMLAH LIABILITAS				TOTAL LIABILITIES
DAN EKUITAS	1.566.673.828.068		1.393.079.542.074	AND EQUITY

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN LABA RUGI
DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk tahun yang berakhir pada tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the year ended
December 31, 2020
(Expressed in Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/ Year ended December 31				
	2020	Catatan/ Notes	2019	
PENJUALAN NETO	3.634.297.273.749	2l,23	3.120.937.098.980	NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	(3.299.157.338.979)	2l,24	(2.755.574.838.991)	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO	335.139.934.770		365.362.259.989	GROSS PROFIT
BEBAN USAHA				OPERATING EXPENSES
Beban penjualan	(79.134.141.192)	2l,25	(48.951.237.291)	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	(51.430.321.036)	2l,26	(44.598.253.533)	General and administrative expenses
Rugi selisih kurs - neto	(20.149.568)	2k,2l	(643.665.820)	Loss on foreign exchange - net
Laba penjualan aset tetap	50.715.971	2l,11	401.987.170	Gain on sales of fixed assets
Lain-lain - neto	2.937.044.196	2l,27	3.069.330.484	Others - net
Jumlah beban usaha	(127.596.851.629)		(90.721.838.990)	Total operating expenses
LABA USAHA	207.543.083.141		274.640.420.999	OPERATING PROFIT
(BEBAN)/PENGHASILAN LAIN-LAIN				OTHER (EXPENSES)/INCOME
Pendapatan bunga	31.618.558.289	2l	13.631.022.151	Interest income
Pajak final atas pendapatan bunga	(6.281.561.093)		(2.630.713.897)	Final tax on interest income
Pendapatan bunga - neto setelah dikurangi pajak final	25.336.997.196		11.000.308.254	Interest income - net of final tax
Beban bunga	(15.289.211)	2l	(508.479.558)	Interest expense
Pendapatan lain-lain - neto	25.321.707.985		10.491.828.696	Other income - net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN BADAN	232.864.791.126		285.132.249.695	PROFIT BEFORE CORPORATE INCOME TAX
BEBAN PAJAK PENGHASILAN BADAN				CORPORATE INCOME TAX EXPENSE
Kini	(45.117.566.179)	2m,16d	(66.114.282.224)	Current
Tangguhan	(5.934.630.955)	2m,16d	(3.558.767.229)	Deferred
Jumlah beban pajak penghasilan badan	(51.052.197.134)		(69.673.049.453)	Total corporate income tax expense
LABA TAHUN BERJALAN	181.812.593.992		215.459.200.242	PROFIT FOR THE YEAR
Penghasilan komprehensif lain:				Other comprehensive income:
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:				Items that will not be reclassified to profit or loss:
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja manfaat pasti	9.274.619.000	2l,19	(1.749.439.000)	Remeasurement of defined benefit obligation
Pajak tangguhan terkait	(2.166.914.962)	2l,2m,16g	437.359.750	Related deferred tax
Jumlah laba/(rugi) komprehensif lainnya	7.107.704.038		(1.312.079.250)	Total other comprehensive income/(loss)
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	188.920.298.030		214.147.120.992	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR
Laba per saham dasar:				Basic profit per share:
Laba tahun berjalan	306	2n,28	362	Profit for the year

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN POSISI KEUANGAN
Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2021
(Expressed in Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

31 Desember/December 31,				
	2021	Catatan/ Notes	2020	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	234.899.763.801	4,31	441.806.177.838	Cash and cash equivalents
Piutang usaha				Trade receivables
Pihak ketiga	231.747.886.364	5,31	119.694.603.388	Third parties
Pihak berelasi	331.162.815.173	12a,31	296.898.154.464	Related parties
Piutang lain-lain				Other receivables
Pihak ketiga	2.147.106.470	6,31	700.314.377	Third parties
Pihak berelasi	133.048.209	12b,31	-	Related parties
Persediaan - neto	415.890.903.114	7	326.172.666.133	Inventories - net
Uang muka pembelian	49.231.104.826	8	25.429.866.838	Advance for purchases
Pajak dibayar di muka	91.581.862.644	16a	55.168.674.515	Prepaid taxes
Beban dibayar di muka	1.290.865.437	9	716.008.441	Prepaid expenses
Jumlah aset lancar	1.358.085.356.038		1.266.586.465.994	Total current assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Aset pajak tangguhan - neto	14.535.375.858	16g	15.613.339.233	Deferred tax assets - net
Estimasi tagihan pajak	86.214.146.746	16a	75.838.681.234	Estimated claims for refundable tax
Aset tetap, setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp289.159.569.247 (2020: Rp283.910.169.740)	236.062.886.495	11	204.186.009.945	Fixed assets, net of accumulated depreciation of Rp289,159,569,247 (2020: Rp283,910,169,740)
Aset tidak lancar lainnya	2.489.431.072	10,31	4.449.331.662	Other non-current assets
Jumlah aset tidak lancar	339.301.840.171		300.087.362.074	Total non-current assets
JUMLAH ASET	1.697.387.196.209		1.566.673.828.068	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN POSISI KEUANGAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2021
(Disajikan dalam Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2021
(Expressed in Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

	31 Desember/December 31,			
	2021	Catatan/ Notes	2020	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang usaha				Trade payables
Pihak ketiga	29.807.374.102	13,31	39.280.034.725	Third parties
Pihak berelasi	174.668.579.106	12c,31	153.499.431.768	Related parties
Utang lain-lain				Other payables
Pihak ketiga	17.871.630.557	14,31	19.042.765.898	Third parties
Pihak berelasi	6.755.332.157	12d,31	3.259.906.115	Related parties
Uang muka penjualan	9.313.528.118	15	5.456.976.416	Sales advances
Utang pajak	18.139.782.731	16b	25.766.720.132	Taxes payable
Beban akrual	11.277.914.006	17,31	10.680.771.945	Accrued expenses
Liabilitas imbalan kerja				Short-term employee
jangka pendek	14.711.376.483	19,31	14.179.467.091	benefit liabilities
Utang dividen	559.311.500	18,31	474.931.500	Dividends payable
Jumlah liabilitas jangka pendek	283.104.828.760		271.641.005.590	Total current liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITY
Liabilitas imbalan kerja				Long-term employee
jangka panjang	26.915.404.614	19	34.317.827.614	benefit liabilities
JUMLAH LIABILITAS	310.020.233.374		305.958.833.204	TOTAL LIABILITIES
EKUITAS				EQUITY
Modal saham - nilai nominal				Share capital - par value
Rp250 per saham				Rp250 per share
Modal dasar - 952.000.000 saham				Authorized - 952,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor				Issued and fully paid -
penuh - 595.000.000 saham	148.750.000.000	20	148.750.000.000	595,000,000 shares
Tambahan modal disetor - neto	109.952.993.909	21	109.952.993.909	Additional paid-in capital - net
Komponen ekuitas lainnya	1.512.814.476	22	2.427.836.590	Other equity component
Saldo laba				Retained earnings
Ditentukan				Appropriated
untuk cadangan umum	9.530.025.067	22	9.030.025.067	for general reserve
Belum ditentukan				Unappropriated
penggunaannya	1.117.621.129.383		990.554.139.298	
JUMLAH EKUITAS	1.387.366.962.835		1.260.714.994.864	TOTAL EQUITY
JUMLAH LIABILITAS				TOTAL LIABILITIES
DAN EKUITAS	1.697.387.196.209		1.566.673.828.068	AND EQUITY

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN LABA RUGI
DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
Untuk tahun yang berakhir pada tanggal
31 Desember 2021
(Disajikan dalam Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the year ended
December 31, 2021
(Expressed in Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/ Year ended December 31,				
	2021	Catatan/ Notes	2020	
PENJUALAN NETO	5.359.440.530.374	23	3.634.297.273.749	NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	(4.997.372.710.028)	24	(3.299.157.338.979)	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO	362.067.820.346		335.139.934.770	GROSS PROFIT
BEBAN USAHA				OPERATING EXPENSES
Beban penjualan	(105.714.295.886)	25	(79.134.141.192)	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	(45.113.383.907)	26	(51.430.321.036)	General and administrative expenses
Laba/(Rugi) selisih kurs - neto	491.018.010		(20.149.568)	Gain/(Loss) on foreign exchange - net
(Rugi)/Laba penjualan aset tetap	(1.882.725.515)	11	50.715.971	(Loss)/Gain on sales of fixed assets
Pendapatan dan beban usaha lain-lain - neto	17.315.113.525	27	2.937.044.196	Other operating income and expenses - net
Jumlah beban usaha	(134.904.273.773)		(127.596.851.629)	Total operating expenses
LABA USAHA	227.163.546.573		207.543.083.141	OPERATING PROFIT
(BEBAN)/PENGHASILAN LAIN-LAIN				OTHER (EXPENSES)/INCOME
Pendapatan bunga	11.629.951.537		31.618.558.289	Interest income
Pajak final atas pendapatan bunga	(2.454.460.597)		(6.281.561.093)	Final tax on interest income
Pendapatan bunga - neto setelah dikurangi pajak final	9.175.490.940		25.336.997.196	Interest income - net of final tax
Beban bunga	(4.220.299)		(15.289.211)	Interest expense
Pendapatan lain-lain - neto	9.171.270.641		25.321.707.985	Other income - net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN BADAN	236.334.817.214		232.864.791.126	PROFIT BEFORE CORPORATE INCOME TAX
BEBAN PAJAK PENGHASILAN BADAN				CORPORATE INCOME TAX EXPENSE
Kini	(48.009.595.868)	16d	(45.117.566.179)	Current
Tangguhan	(1.258.231.261)	16d	(5.934.630.955)	Deferred
Jumlah beban pajak penghasilan badan	(49.267.827.129)		(51.052.197.134)	Total corporate income tax expense
LABA TAHUN BERJALAN	187.066.990.085		181.812.593.992	PROFIT FOR THE YEAR
Penghasilan komprehensif lain:				Other comprehensive income:
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:				Items that will not be reclassified to profit or loss:
Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja manfaat pasti	(1.095.290.000)	19	9.274.619.000	Remeasurement of defined benefit plan
Pajak tangguhan terkait	180.267.886	16g	(2.166.914.962)	Related deferred tax
Jumlah laba/(rugi) komprehensif lainnya	(915.022.114)		7.107.704.038	Total other comprehensive income/(loss)
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	186.151.967.971		188.920.298.030	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR
Laba per saham dasar:				Basic profit per share:
Laba tahun berjalan	314	28	306	Profit for the year

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN POSISI KEUANGAN
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2022
(Expressed in Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

31 Desember/December 31,				
	2022	Catatan/ Notes	2021	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	118.054.324.561	4,31	234.899.763.801	Cash and cash equivalents
Piutang usaha				Trade receivables
Pihak ketiga	192.708.209.797	5,31	231.747.886.364	Third parties
Pihak berelasi	650.796.429.735	12a,31	331.162.815.173	Related parties
Piutang lain-lain				Other receivables
Pihak ketiga	3.148.103.827	6,31	2.147.106.470	Third parties
Pihak berelasi	34.438.444	12b,31	133.048.209	Related parties
Persediaan - neto	367.684.598.919	7	415.890.903.114	Inventories - net
Uang muka pembelian	26.002.308.665	8	49.231.104.826	Advance for purchases
Pajak dibayar di muka	24.352.501.804	16a	91.581.862.644	Prepaid taxes
Beban dibayar di muka	1.217.424.677	9	1.290.865.437	Prepaid expenses
Jumlah aset lancar	1.383.998.340.429		1.358.085.356.038	Total current assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Aset pajak tangguhan - neto	11.461.364.182	16g	14.535.375.858	Deferred tax assets - net
Estimasi tagihan pajak	41.569.285.886	16a	86.214.146.746	Estimated claims for refundable tax
Aset tetap, setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp314.218.195.070 (2021: Rp289.159.569.247)	269.389.502.266	11	236.062.886.495	Fixed assets, net of accumulated depreciation of Rp314,218,195,070 (2021: Rp289,159,569,247)
Aset tidak lancar lainnya	11.868.960.812	10,31	2.489.431.072	Other non-current assets
Jumlah aset tidak lancar	334.289.113.146		339.301.840.171	Total non-current assets
JUMLAH ASET	1.718.287.453.575		1.697.387.196.209	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN POSISI KEUANGAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2022
(Expressed in Indonesian Rupiah,
unless otherwise stated)

31 Desember/December 31,				
	2022	Catatan/ Notes	2021	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang usaha				Trade payables
Pihak ketiga	11.881.145.165	13,31	29.807.374.102	Third parties
Pihak berelasi	61.140.428.410	12c,31	174.668.579.106	Related parties
Utang lain-lain				Other payables
Pihak ketiga	13.136.894.437	14,31	17.871.630.557	Third parties
Pihak berelasi	13.974.815.126	12d,31	6.755.332.157	Related parties
Uang muka penjualan	1.361.656.736	15	9.313.528.118	Sales advances
Utang pajak	9.530.254.748	16b	18.139.782.731	Taxes payable
Beban akrual	10.551.967.626	17,31	11.277.914.006	Accrued expenses
Liabilitas imbalan kerja				Short-term employee
jangka pendek	17.052.652.465	19,31	14.711.376.483	benefit liabilities
Utang dividen	407.206.500	18,31	559.311.500	Dividends payable
Jumlah liabilitas jangka pendek	139.037.021.213		283.104.828.760	Total current liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITY
Liabilitas imbalan kerja				Long-term employee
jangka panjang	29.207.562.614	19	26.915.404.614	benefit liabilities
JUMLAH LIABILITAS	168.244.583.827		310.020.233.374	TOTAL LIABILITIES
EKUITAS				EQUITY
Modal saham - nilai nominal				Share capital - par value
Rp250 per saham				Rp250 per share
Modal dasar - 952.000.000 saham				Authorized - 952,000,000 shares
Modal ditempatkan dan disetor				Issued and fully paid -
penuh - 595.000.000 saham	148.750.000.000	20	148.750.000.000	595,000,000 shares
Tambahan modal disetor - neto	109.952.993.909	21	109.952.993.909	Additional paid-in capital - net
Komponen ekuitas lainnya	2.747.693.317	22	1.512.814.476	Other equity component
Saldo laba				Retained earnings
Ditentukan penggunaannya:				Appropriated:
- Cadangan umum	10.030.025.067	22	9.530.025.067	- General reserve
- Cadangan khusus	236.485.000	22	-	- Specific reserve
Belum ditentukan penggunaannya	1.278.325.672.455		1.117.621.129.383	Unappropriated
JUMLAH EKUITAS	1.550.042.869.748		1.387.366.962.835	TOTAL EQUITY
JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS	1.718.287.453.575		1.697.387.196.209	TOTAL LIABILITIES AND EQUITY

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.

The original financial statements included herein are in the Indonesian language.

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
LAPORAN LABA RUGI
DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN
 Untuk tahun yang berakhir pada tanggal
 31 Desember 2022
 (Disajikan dalam Rupiah,
 kecuali dinyatakan lain)

PT WILMAR CAHAYA INDONESIA Tbk.
STATEMENT OF PROFIT OR LOSS
AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
 For the year ended
 December 31, 2022
 (Expressed in Indonesian Rupiah,
 unless otherwise stated)

Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/ Year ended December 31,				
	2022	Catatan/ Notes	2021	
PENJUALAN NETO	6.143.759.424.928	23	5.359.440.530.374	NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	(5.722.153.735.172)	24	(4.997.372.710.028)	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO	421.605.689.756		362.067.820.346	GROSS PROFIT
BEBAN USAHA				OPERATING EXPENSES
Beban penjualan	(95.770.791.433)	25	(105.714.295.886)	Selling expenses
Beban umum				General and administrative
dan administrasi	(56.587.080.066)	26	(45.113.383.907)	expenses
Laba selisih kurs - neto	2.114.841.729		491.018.010	Gains on foreign exchange - net
Laba/(rugi) pelepasan				Gain/(loss) on disposal
aset tetap	577.392.298	11	(1.882.725.515)	of fixed assets
Pendapatan dan beban operasi				Other operating income and
lain-lain - neto	10.284.229.363	27	17.315.113.525	expenses - net
Jumlah beban usaha	(139.381.408.109)		(134.904.273.773)	Total operating expenses
LABA USAHA	282.224.281.647		227.163.546.573	OPERATING PROFIT
(BEBAN)/PENGHASILAN				OTHER (EXPENSES)/INCOME
LAIN-LAIN				Interest income
Pendapatan bunga	1.698.549.653		11.629.951.537	
Pajak final atas				
pendapatan bunga	(344.135.519)		(2.454.460.597)	Final tax on interest income
Pendapatan bunga - neto setelah				
dikurangi pajak final	1.354.414.134		9.175.490.940	Interest income - net of final tax
Beban bunga	(429.589.798)		(4.220.299)	Interest expense
Pendapatan lain-lain - neto	924.824.336		9.171.270.641	Other income - net
LABA SEBELUM PAJAK				PROFIT BEFORE CORPORATE
PENGHASILAN BADAN	283.149.105.983		236.334.817.214	INCOME TAX
BEBAN PAJAK				CORPORATE INCOME
PENGHASILAN BADAN				TAX EXPENSE
Kini	(59.718.850.394)	16d	(48.009.595.868)	Current
Tangguhan	(2.725.712.517)	16d	(1.258.231.261)	Deferred
Jumlah beban pajak				Total corporate income
penghasilan badan	(62.444.562.911)		(49.267.827.129)	tax expense
LABA TAHUN BERJALAN	220.704.543.072		187.066.990.085	PROFIT FOR THE YEAR
Penghasilan komprehensif lain:				Other comprehensive income:
Pos-pos yang tidak akan				Items that will not be
direklasifikasi ke laba rugi:				reclassified to profit or loss:
Pengukuran kembali liabilitas				Remeasurement of defined
imbalan kerja manfaat pasti	1.583.178.000	19	(1.095.290.000)	benefit plan
Pajak tangguhan terkait	(348.299.159)	16g	180.267.886	Related deferred tax
Jumlah laba/(rugi)				Total other comprehensive
komprehensif lainnya	1.234.878.841		(915.022.114)	income/(loss)
JUMLAH PENGHASILAN				TOTAL COMPREHENSIVE
KOMPREHENSIF				INCOME FOR THE YEAR
TAHUN BERJALAN	221.939.421.913		186.151.967.971	
Laba per saham dasar:				Basic profit per share:
Laba tahun berjalan	371	28	314	Profit for the year

Catatan atas laporan keuangan terlampir merupakan bagian integral dari laporan keuangan ini.

The accompanying notes form an integral part of these financial statements.